
38 Co rcZÁpen? ,,PepgŽsrÁ nnvotucn.. 1 l._13. srorrtÍ

KAPITOLA 4

,,PAPEŽSKÁ nEvorUCE.
11.-13. STotETÍ

orientovat biblick}' program p sobení v dějinách v mí-rovém a racionálním smyslu Lude skutečně novou ,,vizí*'ět1': pracně vytváÍenou v srdci evropského stňedověkuod l1' do 13. století z popudu Ťímskj církve. Uvedemenejprve sociálně-historická fakta, kterál.y"al,ih.,1i ..,.ovclkou změnu v církvi a kieséanské 
'poi"e,,o.ti. 

Potom sepokusíme sestoupit až k zásadní i"t'i;l;."iterně vedlaa organizovala činnost lidí, kteŤí ji naphiíi.

39
bft hledán; politické myšlení a jednání mají smysl jen jako
nástroje této snahy. Tento postup, ilustrovanf nejprve
Utopi{ svatého Thomase Mora, se znovu objevuje ., t"-er
všech velhÍch politichych rívahách novodobé a současné
Evropy'V zesvětštěné podoběje to právě on,jenž zakJádá
víru v pokrok a v možnost pomocí vědy a ekonomického
rozvoje budovat svět, v němž se dá|épe žít,

Biblická netrpělivost se však mohla projevit a skutečně
se projevila dvěma velmi protikladn)imi zprisoby (jež se
v laicizované podobě znovu objevují dodnes):
1) V násilné větvi, jež chce vrvolat pííchod Posledních

dn konečnfm eschatologiclo1im zápasem, v němž bu-
dou pobiti všichni zlosynové, pŤíchod velkého večera,
po němž bude bezprostŤedně následovat záÍnÝ asvit
milénia, což pokračovalo v novodobé a současné době
revolučními doktrínami pravice a levice.

2) V mírové větvi, jež chce vyvolat pŤíchod Posledních dn
nikoli železem a krví, nj,brž obrácením srdcí a myslí.
dflem pravdy, zodpovědnfm lidsk1im jednáním' ."áio-
nalitou v jejích dvou podobách Práva a Vědy a ježtvrdi,
že se toho nedosáhne jednou pÍesnou udiílostí, n.Íbrž
postupnfm a otevŤenym procesem' Tato větev," p,o-
ďoužila do novodobé a současné doby rozpracováním
ideál liberální demokracie.
|e jasné,že druhá větev je věrnější duchu evangelia. Není

však jisté, zdaby zvitězi|a nad prvou, kdyby se neobjevil -
a je to Evropa, kde se vynoňil - čB,rty,,zázrak,,.

1. Papežská revoluce

Podstatná sociiílně-kulturní událos t, jež seodehrála v Ev-lbpě na konci 11. stole.tí, 
'b1fvá 

ob'ykl" tvamkovan" juko
1$!c$oriánská reforma... Americky historik Herold |. Ber-|tlltlas skoncovď s tímto zr'ykem, kd1d navrhn u| n.az!ruat
Htto událost ,,papežskou revolucí... Úaao.. byla ve sku-ěěnosti ,,papežská.. u.1"j.n ,,gregoriánská; potud, že byiaéíem nejen Řehoie vrr'.1papžze"m WT do1o85),
áfbrž rovněž dalších papezí.pňed .,i- 

" 
po něm, stejně

|dto dalšími kleriky 
" 

i,,t"l.kt.,áty .r, p,t'icr,u několika
&rltiletí' A byla ,,revolucí.. u ,,"1",,, po.orioo ,,feformou..T tom, že se netÝkala pouze církevnícir struktur, nfbrž ie&lpěla k reorganizaci znalostí, hodnot, zákon a institucí
Y ewopské společnosti jako celku.a6
.t Ťbto změna začiná energickou reakcí na krizi, kterou
*rí:d1..:.oská společnoIt raného',r.a."er.". Feudďis-
Eg dosáhl v 10. a 11. století maxima.l,ďl.yuq". Evropa
bfr už roztňíštěna v množství velmi malfch politickl'ch



CorcZÁ'plo? ,,PepnŽsrÁ nnvor,ucn.. 1 1.-13. srolnrÍ 4I

ritvarri. Vládla nejistota, společnost se zmítala mezi krevní

mstou a soukrom.fmi válkami. Bez duchovních vtrdcri

se stávala znovu pohanskou. Duchovenstvo ztratilo sku-

tečněsvouautonomii.Germánštícísaiikontrolovalipa-

fežství, kráIové a velcí feudálové jmenovali do vysolo.ich

církevních funkcí, malí ustanovovali faráŤe - všechny tyto

funkce byly udělovány v rámci všeobecného nepotismu

u ko,op."..MnoziI<r,8ží, a dokonce mniši vedli neÍádnf

život.
První reakci na tento ripadek pŤedstavovaly iniciativy

některfch biskupri směÍujících k uspoiádání ',Božího
mírď.. Reforma spojená s Cluny v 10. století ukázala sílu,

jakou mohla mít církev vymaněná ze světské moci. Tyto

",,"ny 
však musely b1ft opakovány a zevšeobecněny, což

uskutečnili papežové.
Řehoň viI..ve svém pověstném Dictatus papae z |et

IO74_I)75 prohlásil, že papež disponuje plenitudo potesta.

Íis jak nad církví, tak nepŤímo nad světslcfmi královstvími.

Ná církví má právo vykonávat absolutní zákonodárnou

moc. ŘehoŤ začálptovádět tento Program pomocí Ťady ob-

divuhodn.fch opatŤení. zautočl' na simonii (korupce spo-

jená s udilováním církevních hodností), na nikolaismus

(manželslof život kněží), na laické investitury. Rozhodl, že

ii,t..lpol,e, opati a klerikové obecně by měli bft jmenováni

vfhráně cíikevními autoritami. Dal vyhlásit celibát kněží:

duchovní by tak vytvoŤili nezávis společensk'f ťrtvar' je-

hož majetek by již nemohl bft rozpt.len a jenž by se plně

věnoval pastoračnímu ťrkolu.
Tato opatiení byla rozhodnuta a vykonána prostŤed.

nictvím toho, .o by bylo bez pŤehánění možné nazvat

,,stranoď., jež se chopila v církvi moci často násiln.fmi pro-

ír"aty,;ut. ie vidět na epis.odě Patrie v Miláně. }ejími členy

bfli pípežové pŤed a po ŘehoŤovi VII., ale rovněž jejich

pi,,,o..,i"i, legiti, biskupové, teologové, kanonist é, zakJa.

áatelé Ťádri jako Hubert de Moyenmoutiers, Hugové zDia,

svat.y' Pierre Damien, svat.ií'Anselm z Canterbury, svatf

Yves ze Chartres, svat'f Bruno, svat Robert de Molesme

steině jako"trochu později lidé, kteňí za|ožiLi žebravé iády,

svatf František z Assisi a svat.f Dominik. Tyto náboženské
Íády ustanovené pod kontrolou papežství měly jako po-
glání nikoli kontemplaci,nybrž prisobení ve své době.

Vlna reforem zasáhla ihned kanonické právo. Staré zá-

koníky byly kodifikovány, zatimco sami papežové z titulu

nové legislativní moci, již jim svěňil Dictatus,vydávali nové

vlastní papežské zákony, dekretály. ŘehoŤ VII. se chopil ini-

ciativy, aby poskytl technické modely pro tuto dvojí práci,
jcž měla nesmírné d sledky: dal znovu studovat staré Ťím-

lké právo, téměŤ zapomenuté za raného stŤedověku. V Bo-

logni, městě, jež patŤilo jeho vazalce, kněžně Mathildě, dal

l ožit Irneriem k roku 1080 první evropskou právnickou

Ú iverzitu. Na druhé straně papežové svolávali velké eku.

Dcnické koncily (čtyŤi lateránské koncily, lyo".kl. koncil

*d.), jež vytvoiily novou univerzální kanonickou legisla-

tvu, s cílem solidně organizovat Keséanskou společnost.

ltzo byl vypracován novy corpus iuris canonicl ,,Dekre-

|utt.. papeže Gratiana (1140), jenž byl pojat poďe modelu

. dkí'ch Ťímsk'fch kodifikací (v následujících staletích byl

strle obnovován a doplĎován).
Společenské chování se až doposud Ťídilo jednak bar-

právem a několika dílčími zbytkyŤímského práva,
kŤeséanskou morálkou. Ale mezi obojím nebyla
žádná vazba. obojí koexistovďo vedle sebe od

Konstantinovy konverze a císaiství, anižby se takŤka
Nové kanonické právo, vypracované pomocí de.

a koncil , je sblížilo a navzájem oplodnilo. Kano-
právo nakonec,,pokňeséanštilo.., to znanená zjemnilo

tvrdé Íímské právo a učinilo současně poněkud

iší kŤeséanskou morálku nehodící se k životu.
nější drisledek této syntézybyla podpora práva

takového. Kanonisté kladli jako princip, že bylo kŤes-
pro ňešení pŤí a soudních spor dát se,,cestou

než ,,cestou činri.. (to cílilo piedevším na krevní



Co lr ZÁp,c'n ?

mstu a domně kÓd cti, pocházejici z mrav barbarshfch

společností, umožůující cyklus vendet;,,rytíŤské kÓdll for-

mulované lidmi církve, ukázůovaly použ iv ání sily a zahájt|y

obnovené civilizování šlechty). le to tyž princip, jenž byl

použit na ristavní oblast stejně, jako byl uplatněn na ob-

čanské a na trestní právo, a měl zprisobit, že se postupně

vynoŤil model,,právního státť., jehož budoucnost měla byt

taková, jak ji známe v Evropě.
Po právních školách byly vywoieny fakulty ,,svobod-

nfch uměni., v nichž se opětovně vyučovalo svobodnfm
uměním zděděnfm z antiky, to znamená vědám' Brzo byl

nastolen riplnf systém nejvyšších fakult, teologická, Ťím-

ského práva, kanonického práva,medicíny. Tehdy započa|

z|aty věkscholastiky.
To vše vFvolalo hluboké a trva|é civi|izačni dťrsledky.

Evropské státy té doby si vzaly za vzor papežskou monar-

chii. Mohly za|tájit dlouhotrvajíci zápas proti feudáIrim,
jenžbyInakonec vitěznf' Také ony započa|y s vydáváním

zákonťr (zpočátku opatrně), s centralizací administrativy'
vybíráním daní,ježbyly doopravdy státní a nikoli feudální'

s projednáváním odvolání proti rozhodnutím vrchnosten-

shfch soudťr, čímž posilovaly prerogativu královské kont-

roly nad celkem země.
Evropa měla prostiednictvím této renesance stát dle

antického Yzoru, ale v novém kŤeséanském duchu, ob-

divuhodně pokročit. Mezi II. a 13. stoletím došlo k velké.

mu demografickému, městskému, ekonomickému, geopo-

litickému rristu. |e to skutečně v tomto okamžiku, kdy se

Evropa začináodpoutávat od ostatních civiIizaci - od islá-

mu, Číry,, Indie. .. - jež se ji až do té doby vyrovnaly, nebo
ji dokonce pŤedčily. Tuto epochu poznamenává značná

geopolitická expanze Íímského kŤeséanství na rikor islámu

nebo pohanství: dobŤe známfmi etapami této expanze
jsol rekonkvista, kiížové vfpravy, německf Drang nach

osten smérem ke slovanskfm zemim severovfchodní
Evropy.

,,PeprŽsrÁ Rnvolucr.. 1 1.-13. srorrrÍ

Po stručném pŤipomenutí těchto historiclafch skuteč-
ností stojí pŤed nrími otázka pochopit privod všech těchto
změn. JaloÍ duch tedy veď lidi "papežské evoluce..?

2. Nové podmínky parusie

Zdá se,že je možné tento duch charakterizovat takto: lidé
papežské strany mysleli - a netažme se, proč měli náhle

tuto novou ,,vizi světa.., ta se totiž nevysvětluje, je to iistá
tnutace, kterou se musíme rozhodnout kvalifikovat jako

duchovní nebo, chceme-li, jako filosofickou anebo inte-

lrktuální; v každém pÍípadě jde o niternf pohyb myšlení,

! velké miry nezávis na materiálním okolí - že bylo na-

lábavě zapotiebi obrátit svět na kŤesťanství, aby bylo lidstvo

fthopno dosáhnout svlch eticklch a eschatologick ch cíl .
Kristus opouštěje tento svět vskutku slíbil, že se brzo

1Eítí. Uplynulo ovšem tisíc let a nic se nestalo' Ani do-

dovná interpretace Apokalypsy, ani její alegorická inter-

ltttace nevycházely bez ríhony z tohoto nedostatku udá-

ht. co se stalo?
Lldé papežské revoluce měli prorockou intuici, že pokud
l&istus ještě nevrátil na tento svět, pak tomu bylo proto,
|. tento svět stal pŤíliš špatn1i' než aby mohl pomyslet na

|c z něho učiní své obydlí. A že za tuto situaci odpoví-
pouze lidé. Jestliže za dobu, jež uplynula od obrácení

Ťíše na kŤesťanství, se na světě skutečně kŤeséané
pak svět sám se kŤeséansk..im nestď. Církev pro

proměnu neučinila nic. V raném stŤedověku p|ati| za
obdivovaného a záviděníhodného člověka mnich

proto, že žil vně světa a zdržova| se zasahovat do
Nyní bylo možné zhodnotit vfsledek této absence:
všech proti všem a ztráta nadéje. Bylo tedy tŤeba
radikálně postoj. Míč se nyninacházel v táboňe lidí.
bylo proměnit svět, učinit ho dtistojnfm k tomu,

4342

(lletus pŤišel ho ob;ivat. Nebylo už nadále moŽné



4544 Co rBZÁ'plo?

zachovávat kontemplativní,',kvietistichf.. postoj kieséanri
raného stŤedověku.

Takov'.f byl hluboky vyznam, jalc,Í měl onen Dictatus
papae a všechna další opatňení ,'papežské revoluce... |est.
|íže papež absolutně potŤeboval získat bezpodmínečnou
moc, jestliže se církev měla osvobodit od světské moci
a od světské společnosti, pak tomu bylo proto, že papež-
ství i církev musely získat prostňedky' jak prisobit na svět.
Potestas absoluta a libertas Ecclesiae byly nezbytné, měla-li
se Ťímská církev stát svobodnou duchovní mocí, schopnou
orientovat jednání světské moci tak, jako ve Starém zákoně
hebrejští proroci orientovali jednání králri Izraele. Jestliže
bylo nutné mít právo změnit zákon, vytvoiit nové kano-
nické právo apoažitho k pokŤestění samotného světského
práva, pak tomu bylo proto,žekiesťané měli napÍíště vtisk-
nout své vlastní znameníživotu světa. Traduje se tento v -
rok svatého Thomase Becketta (muže,,papežské strany..):

,,Kristus pravil: ,já jsem Pravda.' neňekl: ,já jsem zvyk,..
Pravda mě|a zvitězít nad zvykem a nad vším konserva-
tismem. Církev vykazovala v tomto ridobí více než v kte-
rémkoli jiném revoluční postoj, k němuž ji vyz1,va|a jeji

morálka.
Není ovšem možné vydat se na cestu ke vzdálenému cíli

bez pŤesvědčení,žeje pňinejmenším možné ho dosáhnout.

|enže augustinovská teologie, jež dominova|a v západním
kiesťanství raného stÍedověku, pŤedstavovala v tomto ohle-
du takika nepňekonatelnou piekážku. Podle tohoto učení
byla lidská pňirozenost zce|a zničena hŤíchem, tudíž žádná
lidská vrile nemriže bft pňíčinou vlastní spásy. Člověk po
prvotním hŤíchu zasluhuje poďe svatého Augustina pou-
ze smrt; jeho provinění nemriže bft vykoupeno žádn!,m
lidslo.fm risilím, neché by bylo jakékoli. fe ovšem pravda,že
Brih mriže spasit člověka sYou milostí. Ale nikdo neví, kdo
bude spasen a kdo spasen nebude, a člověk nic nezm Že
v tom, aby změnil toto věčně platné usnesení. Jestliže
Brih odsuzuje, žádny dobrf skutek nemriže spasit, stejně

Slsn)'--

,'PnprŽsrÁ REvotucE.. l 1.-13. srortrí

jako žádnf špatnjl skutek nem že zabránitBohu, aby něko-
ho spasil. Lidské jednání nemá žádnou hodnotu.

V duchu této pesimistické nauky _ jejiž temné světlo
rtvládalo Evropu raného stŤedověku, pr otože sva|i. Augus.
tin byl posledním církevním otcem západního císaiství,
rtež se pohroužilo do barbarské noci - jediné v'.Íchodisko
llylo vystŤíhat se jednání. Právě tento kontemplativní postoj
r,astáva]i mniši, desertéŤi ze světa. Spásy by mělo bft dosa-
Žcno nikoli jednáním, nj,brž nadpÍirozen mi prostňedky,
rttodlitbou, poutěmi nebo kultem ostatk a obecně ňečeno,
l r.rtcionálními prostŤedky a pověrou.

stalo se, že tato pŤekážka v cestě mesiášského jednání lidí
|ry|a odstraněna riplnfm pŤebudováním morální teologie.

3. Anselmovské učení o pokání a očistci

Svrrty Anselm v dile Cur Deus homo?, napsaném k roku
l(|97, pieformuloval tradiční nauku o hŤíchu a spáse tako-
v1ittt zptisobem,že otŤásl vnímáním o hodnotě a raciona-
|tté lic1ského jednání'a7

Shrůme jeho argumentaci. Spravedlnost vyžaduje, aby
É|rlvčk napravil prvotní hňích. To ale nem že. Btih m že, ale
nenttrí. Vykoupení z prvotního hňíchu tedy mtiže uskuteč-
tt|l 1lrtttze člověk-Bťrh, jediná bytost, jež toho musí a m:iuLže
dtrrá|tnout.a8 odtud Vtělení a KŤiž. Nuže, jelikož k nim
éoĎ|rr, zoufalá otázkanepoměru mezi proviněním a spásou
dgtla iešení. Kristus skutečně odčiůuje prvotní hŤích, ač
|e tla1rrosto nevinen; tím získává nekonečn1í' píebytek zá-
rluh ',poklad zásluh piesahujících povinnost.., jak to bude
Bagvártrr později - napŤíště použitelnjr kvryázáni z neko-
aeétrélrrl dluhu plynouciho z hŤíchu člověka.ag Spása tak
tl* nerrí pouhfm vyhledem. Boží milost byla poskytnuta.
L|drtv.' je .iiž nyní spaseno Kristovou obětí.

Z !é|rr anselmovské nauky o odčinění plynula explicitně
Éltréna rrírhIedu na hodnotu lidského iednání' Iestliže bvl



'prvotní hŤích. beze zbytku vykoupen, pak zb1ivá pro

každého člověka povinnost vykoupit,,aktuální hÍícht',, jež

zprisobil během svého vlastního života azaněž nese indi-

viduální zodpovědnost. Nuže, tyto hŤíchy jsou na rovni

člověka, kterf se jich dopustili mohou tedy bft vykoupeny

konečnfmi náhradami. otázku lidské spásy je tedy možné

znázor nit následuj ící,,bilanci. :

iofrE

,,PennŽsrÁ nnvotucs.. 1 l.-13. srornrÍ

|lbmáš Akvinslo.f za použití poznatkri vzatÝchz aristotelské

. očistec poskytuje všem lidsk'.fm skutk m bez v',Íjimky
jeych vf,znam. Vykonávat dobré skutky stoji za to,.i ruÉ
velmi pozdě v životě, dokonce jeden den nebo jednu ho-
dinu pňed smrtí, neboť i když to nedostačuje k zaplacení
svého dluhu bezprostŤedně, zbytek bude mo,cib1ít qplacen.
Nejmenší z dobrfch skutkri tedy m smysl.Tento smysl se
zdvojuje pomocí souběžného dogmatu o tom, že dobré
ckutl<y živj,ch lidí mohou zkátit utrpení duší v očistci:
z lidského jednání se rozhodně nic neztráci' každá,,nad-
bytečná zásluha.. dojde své odměny.

Nauka o vykoupení stejně jako nauka o očistci dávalv

1 9}:h" liď epochy papežské revoluce napŤíště naievo, ie
lldské jedn ní ve světě nepŤedstavuje nicotu, j)k si to pŤál vidět
|va.t! Augustin,n!,brž že ja|d<oliv omezené, jakkoliv okrajové,
rná vždy v očích Boha hodnotu. Toto otevírďo cestu k ně-
&Ínu, co měli poněkud později rcnríjetdominikáni a svatf

Co tsZi\Pl^P?

PAsIvÁ
prvotní hiích

aktuální hŤíchy

-@ -a-b-c. . .

BILANCE
AKTIVÁ

Kristory zásluhy
dobré skutky

= t6 +a+b+c.. .

V tomto schématu lidská činnost znovu na|ézá jistf,

smysl, protože každá tidská činnost, jakkoli konečná, se do

bilance započítá. Neché učiní kdokoli cokoli, skutečně na

tomzáLeží,Nejmenší z dobrfch skutkri mriže b.ft tím, jenŽ

nakonec zvrátimádáti v dal. Tato změna náhledu virtualně

odsuzuj e všechnu pověrčivost.
Pozorujeme, do jaké míry zhodnocení jednání a odsou-

zení pasivního očekávání milosti odpovídají duchu doby'

jakmile zjistíme, že v tyž okamžik je vypracována, a ten-

tokrát pro všechen kŤeséanshf lid v širokém slova smyslu,

nauka o očistci,so
Pojem očistce byl vytvoŤen proto, a\ byl rozhodnut ná-

sledující problém: co se stane, odhodláme-li se pňíliš pozdě

konat dobro poté, kdy jsme veďi pňíliš ďouho hŤíšnf život?

Nebylo by obtížné nebo nemožné dosáhnout pozitivní bi-

lance pŤed vlastní smrtí a má cenu za těchto podmínek za-

čínat? očistec pŤináší odpověď protože je dobou po smrti,

během niž miuže hŤíšník dovršit vykoupení svfch chyb'

4

ráIJc1': boží milost nejedná tak,že by nahrazovala upad-
lidskou pÍirozenost, nfbrž naopak tak, že ji uzdrai,uje,

rjíc člověku vybrat si svobodně dobro a konat ie. Bez
na hŤích, Iidská pŤirozenost spasená Kristem ie.dobrá,

2omoci těchto teologick'fch inovací vstupuje tedy člo-
ttt scénu. Mriže hrát určitou roli v dějiná ch, ježpovede

t, !,. Spása,lidské podnikání,
;' Kristus jako prostňedník

Cesta k nebi už není vnímána jako vertikálni
po níž člověk stoupá nebo klesá ien v drisledku ne-
opitelné boží milosti, nebo dle pověrečn.'/ch postupri.
llnie nyní kombinuje vertikálu s horizontiílou, stává

ilnfm itineráťem, podle něhož člověk postupuje
lidskr dosažiteln..1ich prostÍedk .

poznamenává Berman, není to náhoda, že se v této
prosazují piedstavy Krista jako zprostŤedkovatele'



48 Co Ir ZÁplo?

Kňeséanské učení vyhlašovalo samozÍejmě jíž od prvních

století patristiky, že Kristus je člověk a Brih. Ale v raném

stiedověku - a toto platí do dnešního dne v pravoslavném

kieséanství - byla privilegována Kristova božská pÍiroze-

nost, jak to dosvědčuje náboženské umění. Dokonce když

by| znázoriován v malbě nebo figurálním umění jako

ukiižovan1i, chtěla b1í't viděna, a tudižby|a znázoriována
jeho triumfující a mystická tváŤ více nežvyrazy jeho těles-

ného lidství' Pomysleme jen na pravoslavné ikony.Více než

|ežiše znázorĎují Krista s jeho svatozáÍí a jeho nezkalenfm

obličejem. Tento obličej nenese známky agonie, znázoríuje
jen slávu vzkŤíšení. Ostatně je známo, že dokonce i tuto

minimalistickou reprezentaci zpochybĎovala ortodoxie ve

sporu o ikonoklasmus.
Západti umění zača|o naopak na pŤedělu stiedověku

znázoriovatKrista jako trpícího člověka, s vyhubl.fm a kr-

vácejícímtělem' což znamenalo zdrirazněni jeho lidskosti _

a tento styl reprezentace se od té doby prosadil v ce|émzá.
padním kŤeséanství. Bylo tomu tak v pŤímé logice teologie,

vysvětlené v/še. To, že lidská činnost by měla mít hodnotu

a smysl, nemižebyt|épe znázorněno nežzdirazněním Kris-

tova lidství. Právě proto, že Kristus spasitellidstva je stejně

tak člověkem jako Bohem, se člověk m:Ů;že oďvážit dát si za

program morální imitatio Christi a vzestup ke spáse se na-

chází alespoĚ částečně v dosahu lidské pŤirozenosti a vrile.

Pozdéji právétoto proďouží a umocní Luthertiv pověstn

pŤeklad hebrejského slova označujícího Abrahamovo ''po-
slání. (které Vulgata pŤeložita jako vocatio, slovem, v němŽ

tradiční teologie rozuměla pouhé náboženské poslání, to

znamená kontemplativní irkol mnichri nebo pastorační

kol světshí'ch klerikťr) německfm slovem Beruf, jehoŤ,

koŤen jistě odkazuje k nějaké uvyzvě,,,jež však v obecni'

němčině znamená,,Íemeslo, profesionální zaměstnáni.. Tir
je ono, k čemu Btih vyzlvá svrij vyvolenf lid, nikoli pouze

ke kontemplaci, dokonce ani ne ke kázáni, ale k p|eměnč

světa lidsklm jednáním' Pr ce již neznamená prokletí, ale jc

to zprisob, jakym je člověk vyzván spolupracovat s Bohem
na zdokonalení stvoŤení. Max Weber zdtrazniloriginalitu,
jakou Luther prokázaltímto pňekladem - interpretáci, jimž
započal,,světsk'';i asketismus.., kontrastující s lenošnfm aris.
tokratismem Íímského katolicismu na počátku 16. století.
Poďe nás je však originalita menší, než se Weber domníval.
Luther totiž znovu objevil, neché si toho byl vědom nebo
ne, duch ,,papežské revolu ce,,, jejiž po|itick..f, právní intelek-
tuální, ekonomick'Í aktivismus je vysvětliteln1i pouze oním
posvátněním lidského konání. Protestantská teze, Poďe
níž iímská církev byla jen kontemplativní, poživačná a po-
věrčivá, teze jistě živená zloŤády církve 16. století, zts|ává
neméně bytostně polemická. Existence odchylek nic nedo-
|ozuje proti hlubokému vnitŤnímu duchu instituce, a exis-
ilnce bohatych a nadbytečnych mnišslc''ch Ťád v době
llnesance nic nedokazuje o duchu církve v 1l._l3. století.
Protestarrtismus se nachází v tomto smyslu, a neché se
Éokoli tvrdí, v kontinuitě s Ťímskou církví. Protestantismus
l krtolicismus ztistanou dvě komponenty jednoho a téhož
ldrgťanství, jež se více méně doplĎují, Laiisté každá se

ťg:sŘ

,,PannžsrÁ nrvorucn.. 1 1.-13. srorprÍ

5. Velloi inkvizitor

revoluce měla naopak zp sobit hlubokou a trva-
rozluku mezi západním a rnfchodním kŤeséanstvím.

trfmi specifičnostmi, avšak obě diě zachovávající funda-
lrntálně identiclo.Í vztah ke světu, k jednání a k dějinám.

tozdi|nj, vyvoj obou kĚeséanství byl nevyhnuteln1im
kem jejich geografického a politického oďoučení,

v|rk z tohoto hlediska nebylo nenapravitelné až do
revoluce. Po ní, a také protože Vfchod nedovrši]

duchovní mutaci, se mezi oběma kŤeséanstvími
il od 11. století až do dneška opravdou.f pŤíkop.
rlavní' teologové interpretovali pŤíkl on 

-západ'-

ldesťan k pozemskému konání jako známku toho,



Co rcZÁpeo? PepnžsrÁ nnvorucE.. l l.-l3. srornrÍ 5l
že se prostě a jednoduše vzdávají nadpíirozené dimenze
života.

Pověstná pasáž z Dostojevského BratŤí Karamazovov,í,ch
nazvaná,,Legenda o Velkém inkvizitorovi" zobrazuje íoto
radikální nedorozumění.sl Dostojevsh.i v ní staví proii sobě
Velkého inkvizitora, symbol Ťímského katolicismu, a |ežíše.Ten je pŤedstaven jako autenticla''' pravoslavnf kŤeséan: je
čistou láskou a hrdinstvím. |eho oponent je cynik, politi-
káÍ par excellence. PÍedstavuje zipadni politickoprávní
Rozum, o němž Dostojevslc.f soudí, že je bytostně materia-
listiclolt a bez ducha.

Scéna je nádherná. |ežíš se vrací na zemve Španělsku
l6. století. Dav ho rozpoznáa ctí ho. on však je b ritá ně za-
tčen a uvržen do vězení vojákyVelkého inkvizitora , jenž je
místním arcibiskupem. Uprostňed noci navštíví svého vězně
a ďouze s ním hovoíí. Vysvětluje |ežíšovi, že se neměl vra-
cet na zem, protože vyžaduje pňíliš mnoho od lidstva, ne-
schopného vykazovathrdinské ctnosti, jaké |ežíš prokázal,
když odolal tňem ďáblov'1im pokušeníá na poušti. Velh1i
inkvizitor a spolu ním celá Ťímská církev pochopili, že fiá
si pňeje pouze jíst a radovat se z prozaické.ho pozemského
života, ikdyž musí za toto ukojení sv'fch tužeb platit zot-
ročením své duše. Lidé nejsou ani schopni lásky a svobody,
ani po obojím netouží. fumské katohlké elity pochopily
tuto omezenost lidslo1ich kreatt'r a pŤistoupily na to, žeJim
PYg:u.vlídnout, tak jak jsoo. fumslá církev se tedy vzáa|a
jakéhokoliv ideálu a podjďa se organizace pozemského ži-
vota sy,Ích poddan1ich, podŤíďvši zcela tuto hordu církev-
ním a světshy'm autoritám. |ežíš svfm nečekanfm návratem
hrozí, že natuší tuto poklidnou vládu církve a tim, žeznovu
probudí na zemi hrdinské transcendentní ideály,pŤipraví lid
o jeho odporné, ale solidní štěstí, z něhož se těší ďkv moud-
rosti vtidc vyvedenfch z omylu. Toto Velhjt inkvizitor ne_
pŤipustí, a proto bude /ežíš na rísvitu upálen na hranici.52

- 
Tvrdíme, že toto vylíčení Západu, p,,^Dostojevského

zŤetelně vyjevuje tragické nedorozumění, jež odděluie obě

kÍeséanství.53 Nahradit postupnfm, progresivním vzestu-pem, jenž se opírá o rozum' vertikální, oikamžitou, magic-kou cestu, nikterak neznam ená, žese ztratila víra v Nebesa.Lze dokonce tvrďt opak.Západní,";i ;; postuluje, že siIze zasloužtt vstup na Nebesa, j* k6';.měníme slito-vání v činy, což zahrnuje rozhodnutí 
'.ar"c 

zlepšovat světza použití všech schopností lidské pňirozenosti. Ten, jenž
;e 1elví9 odhodlá proměnit.Zemi, aouz.,i" tímto skutkem,
l.l;. 

o:jT';"nž si pieje.nejhorlivěji ao.á,,out Nebes; ten,
Jcnž učiní svou cestu živoiem 

^ i,^,i í^ proměně Země
1, Ytrvá v tom, aby nesla.plody, áokazuj",i" .. pro něhoftala tato práce jeho mystikou' íia,rc díío'odráží a zjevajetťanscendentní ideál, kter1i je orientuje ,, iu,i^,o podnikavávŮle organizovat svět je pio p,uvoďa'ni&e,t^ny,ievnfm
d lcazem zapomenuti rr"'go},", ;;;;;pJ'í kreséany jeld1trm upŤímnym 

"p.i,obem, 
jui. H. 

't.zn*"..t,ostoJevskovská apologie v každém pŤípadě dokonalettltzuje dle našeho m

11sua,,ir"., ;i;:t[:'ffl'#n*"111ffT*'
drlcko než západniv ekonomické- 

" 
i".i*rogickém rn,Í-

fll i::'':*:,l-o''i.:ov: ?\ j","; ;;;;, že nepŤiklá-lrll tutéž transcendent"i. Ň;;,,i;á'il;'ďJilTl;
ldrké činnosti, lidskérnu rozumu, lidskym mohutnostempracím..Rusové si počínaje p.t,.- í"iikil uvědomilioJe zpoždění a z velké miry ho a"r'"ďj"s"t čteme-li

|a]eva'ne{ soJženicyna, m žeme se oaÁ,i, z"dopo-nepochopili jeho hluboky drivod.sa

Zposvátnění rozumu: Íecká věda a Ťímské právo
ve službách biblické etiky a eschatologie

Ime nyní zdttaznit vfznamtv, aspekt rehabilitace člo.
'-1*:':::PstiedovÉku.tia'rapri'.*"'".u"áší jakockou zvláštnost rozum. Spása se tedy srane, iespořracionálním p o dnikem. Piestane ay í 

"arcii:oití typu



Co rcZÁplo?

,,vše, nebo nic.. jakožto očekáviíní ďternativy milost/zavržení,
stane se záIežitosti míry. Člověk musí pŤedevším vypočítat
až do jistého bodu svou vlastní spásu, protože je na něm,
jak vyrovná špatné skutky ekvivalentním počtem dobrfch
skutkti. fudí a utváŤí svrij život' I když samozŤejmě jde o in-

tuitivní kalkul, znamená to pŤínos jisté racionďity do reďity'
j ež by|a až dosud naprosto nepŤedvíd atehná, vyzyvající k fa-

talistickému postoji. Na druhé straně, a to pŤedevším, musí

vžívatrozum, aby uskutečnil ony dobré skutlg. Skutečně, co

to jsou 
',dobré.. skutky? fsou to skutky milosrdenství, to zna-

mená takové ,jež skutečně zmenšují utrpení hdt,skutečněWmí
ty, kdož mají hlad, lzdravljí skutečně nemocné a, obecně

ňečeno, zmenšují nadvládu zla ve světě. Transformovat svět

ovšem pro člověka znatnená ho na jedné straně poznat, na

druhé straně nastolit mírovou a činnou socirílní kooperaci,
jež umožíuje na svět prisobit, respektive to je věda aprávo.
|Jživánirozumu ve vědě a v právu se napŤíště stane pro zá-
padního člověka posvátnou povinností. Zatimco až dopo.
sud bylo uživáni rozllmu pouze lidskou záležitostí a ostatně
často odsouzeníhodnou ziiežitosti, čpící hranicí, nyní se

stalo morální povinností par excellence.Rozum je zposvátněn.
Kdo si však pŤeje organizovat společnost a poznávat

svět, ten disponuje v epoše papežské revoluce dvěma již

hotovfmi racionálními nástroji, u nichž stačí znovu se na-

učit, jak jich používat: jsou to Ťímské právo a Íecká věda.

}ak jsme viděli, Ťímské právo je skutečně nástrojem míry

a rozumu' protože usiluje o to rozlišovat majetky a uznávat
je po mnohfch mutacích. Nemá žádnou hodnotu, pokud

si myslíme, že lidská spraveďnost je léčkou a že jedině mi-

lost má cenu. Má naopak transcendentnivyznam, pokud

si myslíme, že spása mriže záviset na pŤesné míŤe, podle níž

se vyrovnáváme s lidskou spravedlností. Takov'f byl hlu-

boh.i dtivod obnoveného zájmu lidí 11.-13. století o Ťím-

ské právo: zatimco bylo naprosto zapomenuto na Západě
v době od Karla Velikého a dokonce dŤíve, novému duchu
doby odpovídalo znamenitě.s5

|e to stejnf duch,jenž vedl ke znovuobievení iecké vědv.
listě, nikdy nebyla zce|a ztracena ze zÍeteie,protože v kláj-
terních a biskupskfch školách raného stŤedověku se stu-
dovalo bez vyŤešení kontinuity trivium a quadrivium,tedy

',svobodná 
umění., vypracovaná Ťecko-iímslo.iim světem.

Tato umění však byla povadlá, sloužila pouze jako prope-

luu.su pro studium posvátné vědy poďe stanfch receptri
De doctrina christiana svatého Augustina. S papežskou re.
to|u1í jsme svědky změny statutu těchto disciplín a místa
Jcjich studia.

}akmile byla svobodná umění transplantována do no-
tťho rámce fakult svobodnfch umění, začďa žít vlastním
ilvotem, navzdory mnoha vyhradám. Navzdory tomu, že
Pctr Abélard (jeden z prvnich,,racionalistti.. noqích uni-
wtzit a první, jenž pojal teologii jako vědu podle Ťeckého
totu, to je jako abstraktní a systematick.,i qiklad na rozdíl
Gd lineární, historické a symbolické exegeze Písma, kterou

ťď"("Y]i]!

,,PepnžsxÁ nnvot,ucn.. l 1.-l3. stor,nrí

: Právě jeden z jeho žá:k , Petr Lombardus' měl

|''lo" velkou,,teologickou sumť., systematicky
jíci vizi světa, jež byla charakteristická pro nové

í. Stejně tak se prosadila, i když svat1i Albertus
pus a svat1Í'Tomáš Akvinslcf museli rovněž bojovat,
byl pŤijat Aristoteles, jejich nová vědecká vize člověka,

na prohloubenou ana|'fzu lidské pŤirozenosti,
všem morálním, politich1im, a dokonce ekono-

fm otázkám, jež by|y driležité pro život století a jež
napŤíště pojednávány na zce|a systematické rírovni

lé s aristotelovs\ím metodologick.fm ideálem. Což
Albert a Tomáš dominikány, členy nov.fch milicí

Úyla až do té doby)56 byi tvrdě napadá"n svatfm Bernar-
|iltt' racionální metody, jež zaved|,zapustily na univerzitě

strany? |istě, scholastická metoda se ďouho sou-
na,,autority... Bylo tieba vyčkat Bacona a vfvoie
ňednictvím takového Galilea, Descarta, Keplera,

a dalších, abybyla vypracována a zobecněná mo-
, Éxperimentální metoda. Avšak scholastická metoda,



tak jakbyla uplatfiována na stiedověh.fch univerzitách, tím,

že postupovala prostňednictvím otázek,distinkcemi, zkou-

manim a metodiclcfm Íešením námitek, prostiednictvím

pro a contraprobudí vědechf duch antiky a pŤímo piipraví

tadatele na hypoteticko-deduktívní postup, jenž je charak-

teristiclcÍ pro moderní vědu.

Jak vidíme, v tomto všem byla pŤítomna zríkladní idea

papežské revoluce: rozvíjetvšechny mohutnosti prostŤedky

iia'te pri'o"enosti a rozumu, aby pracovaly na uskutečnění

eticlofch a eschatologiclcfch ideálri Bible. |elikož však rozum

ie mirou, stupněm, konstrukcí a trpělivostí, tato volba se

mohla uskutetĎovat ponze na kor milenaristického fana-

tismu. Zde tedy na|ézáme klíč, kter.f jsme hledďi na konci

pÍedchozí kapitoly: jestliže v západním světě směŤovďa

cesta mírového a postupného zlepšování společnosti pro-

stŤednictvím vědy a práva k tomu, aby získala pňevahu nad

násilnou milenaristickou cestou, pak západní lidé tomu vděčí

za oduševnělou volbu liď papežské revoluce pŤevzít v celist-

vosti dědicWí rozumu a vyrovnanosti Ťecko-ňímské antiky.

Civilizace bude napŤíště syntézou,,Athéď.,,,fuma.. a,,Je-

ruzaléma..: vědecká a právní zdrivodnění budou sloužit

biblické etice a eschatologii, víra bude pojata jako volba, jež

umožĎuje rozvíjetlidské pŤirozené racionální schopnosti.

Klasickrí antika bude zcela integrována do imaginárna

a identity kŤeséansloÍch národti Evropy a je to tato syntéza,

jíž dojde k vypracování ducha nebo kulturn í formy, jež ni.

tde .,emá obdobu a jižIze označit termínem Západ.

7. Formální pŤíčina a materiální pŤíčina:

otázka pŤe dávání textri

Dodejme jednu poznámku. fumské právo a Íecká věda byly

na Západb dlouho známéjako prosté materiály. NapŤíklac|

Corpis iuris civilis,velh.i soubor Ťímského práva sestaven1i

na iodnět císaŤe |ustiniána v 6. století, i když nebyl nikdy

.*g:r*$

,,PepsŽsKÁ Rrvorucn.. l 1'-13. srornrÍ

|plt na naftov.fch polích nebo na nalezištích uranu, aniŽ

v západní části iíše z dobrého drivodu použit, pŤesto tam
byl znám a nikdy tam nebyl ztracen.steině tak navzdory
tomu, že nové texty obsahující Ťeckou vědu a filosofii, iel
Západ, kde se nedochovaly, dosud nezna|,byly objeveny
v arabsh.Ích knihovnách ve Španělsku (v d sledku Rekon-

|visty) av Byzanci a na Blízkém v/chodě (jako drisledek
kťížovfch rn.;iprav), četné jiné texty byly tivale chovány
a znovu kopírovány v západnichklášterech.

obnova práva a vědy tedy nesmí b;ft interpretována
Jako nahodi fakt, vypl;ivající ze šťastného objevu určitfch
tcxtti. Nová skutečnost není materiá|ní, nÝbtžintelektuální
P.oyahy. Terty, ježby\yuždlouho k dispozici, byly najednou
chápány jako užitečné a mající smysl. PŤed papežskou revo-
|uc| západnilidé spali na těchto star1ich teitech' aniž by se
0 ně starali, protože už neměli nebo ještě neměli nejmenší
picdstavu o tom, že jsouužitečné a že majíhodnotu - tak
$ochu jako piedindustriální společnosti mohly po staletí

Co In ZixPno? 55

tušily' jak jsou užitečné, a aniž by dokonce tušily jejich
rtenci. Pokud se domníváme, že budeme spaseni nebo

nezasahuje do tohoto magického Procesu' pak jistě
Ťebujeme počítat pŤesnou hodnotu zmíněné činnosti.

i v'fhradně v d sledku milosti a že lidská činnost

tudíž vťrbec zapotÍebí takového technického ná.
jako je Íímské právo,ježumožĚuje subtilní distinkce

ožůuje kvantitativně rozlišovat mezi tím,co je dovo-
t co není. Pokud za takového stavu ducha padneme
llou na polici nějaké knihovny na rukopis |ustiniti-
kodexu, nebudeme mu věnovat větší pozornost, než

l mu věnují moli, zejménakdyž vnímáme jeho jazyk
nstaral)' a temnÍ. Pouze tehdy, když se lidé absolutně

tJa v pŤípadě, že by nevystavili co nejpŤesnější ťrčty,
tc tedy stane racioniílní poměŤování hodnotykonání

poučit o prostŤedcích, jak ustavit mírovou a ričin-
|polupráci mezi lidmi,když majísttach,že se dostanou

ttarostí, tehdy se objeví v Corpus iuris živoucizdroj



Co,nZÁ,plo? NÁsrup rrnpnÁr,NÍcrr pnuorucrÍ

KAPIToLÁ 5

NÁSTUP LIBERÁLNÍcH oBtr,toKRACIÍ

osq. PodpoŤily novy organizačni model pro lidské

J/56

a tehdy jsou lidé schopni vynaložit :*y,": 
írsilí k rozluš-

ie"r iÁ" tajemství. Právé zatakové dispozice ducha začď

i.".ii". studovat v Bologni Ťímské právo a po něm Corpus

'i"á"""ry 
tisíce studentí v celé Evropě. Stejná poznámka

oiuii o,o, i".kou vědu: matematika, astronomie, medicína'

ir" ."'""ez r"cká politická a morální věda jsou zajimavé jen

i.iáy, p'.rize považujeme za morálně nezbytné poznávat

'r."iáií'e 
svět a člověka a jestliže se rozhodneme nespoko-

;;; '; 
už s mytologichfmi koncepcemi, ježpodezíráme

ze Iži nebo neznalosti, jestliže jedním slovem považujeme

neznalost a pověru za formu hÍíchu.

}e tedy dešné a povrchní tvrdit, že by intelektuální ob-

,'ol,u rl,iopy v 11.-13' století vděčila vfhradně za arabshf

vliv z toho drivodu, že by kiížové vypravy a rekonkvista

o'.aty 
"',opské 

divochy áo styku s oněmi stÍedisky rafino-

.r,u,,e r.ort"'y, jakymi byl Damašek' Baqdá| nebo Cordoba,

;;"hž i1i zďouho recká věda piijímána a piekládána.

l" ii""ne,*ietné rukopisy, jež Evrop'ané neznali, jim byly

.cir'J""í prostŤednictvim muslimského světa, na pŤíklad

.,,"ir.a ií'' aristotelovského nebo hippokratovského kor-

pusu. }e rovněž pravda, že západníl|dé ye-1etké epoše,,la.

tinského averroismď. objevili jako doplněk Ťeclcí'ch textri

zachovanfch nebo pieložen.fch Araby originální veag.c.ti

pŤínosy Arabú, zejménav matematice. Ale tyto materiální

i'"r.n í."" ménc áriležité než duch, jenž je učinil vyznam-

'"r'^-'rir-l""zi*^k tomu zmocnit se jich a potom zcela

o|,,ol,ií v prospěch opravdového "o"*9 
začátku světové

"cJy. 
r.'. duch pŤedstavoval formální piíčinu obnovy

,.lá| ,,,r.opisy nalezené na V.fchodě piedstavovaly její ma-

t",iáí',i piieinu. Kdyby byta dostačovala materiální piíčina'

pakby Galilei bYl Mongolem's7

Pátou událostnebo,,zázrak,, známe drivěrněji' Spl./vá s vel-
kfmiliber lními a demokratick mi refurmami,jež poskytly
novodobéma západnimu světu jeho vlastní podobu, pŤi-
čcmž mu umožnily sledovat ríčinněji než ve stŤedověku
ťytéž cí|e,jež si stanovila papežská revoluce: zlepšovat svět
raědou a právem.
. Hugenotská povstání ve Francii, osvobozovací válka
Holanďan proti Španěl m, obě anglické revoluce, americ-
}í revoluce, francouzská revoluce z|et 1789-1792 (určitě
áC ta z roku 1793-1794), italské risorgimento, obdobné, ale

ry1lejsi arozptÝ|ené události v Německu a v jin/ch evroP-
ů ch zemích vytvoňily demokratické a liberálni instituie
?rlich novodobfch západnich zemi: zastupitelská demo-

všeobecné, individuální a tajné hlasovací právo,
lba mocí, nezávislá justice' neutrální správa, mechanismy
obraně lidslcfch práv,náboženská tolerance, svoboda vě.

bádání,akademické svobody, svoboda tisku, pod-
a práce, obrana materiálního nebo nemateriálního

a respektování smluv. To jsou ony instituce, jež
1aby se během dvou, tňí století obievil novodobrí

vyhrazenj, Západu s jeho vnitiními spěchy stejně
r jeho dlouhou geopolitickou nadvládou nad zbvt-
planety.
rto reformní tlaky, i když se tfkaly tak rozdíln..fch ob-
Jrko je politiclof život, kultura a ekonomie, měly tutéž

Ltyl spontánní Í d společnosti nebo pluralistické uspoŤ -
Tbnto koncept, jejž rozhodujícím zprisobem vywětlil

Friedrich Áugust Hayek,58 označuje společenskf
neodráží nějakou piedchozipŤirozenou strukturu


